UBND TỈNH BẮC GIANG

SỞ NÔNG NGHIỆP VÀ PTNT

Số:          /SNN-CNTY
V/v tăng cường các biện pháp phòng chống

bệnh Dại động vật

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Bắc Giang, ngày        tháng      năm 2024

Kính gửi:

- UBND các huyện, thị xã, thành phố;

- Chi cục Chăn nuôi và Thú y.

Hiện nay, tình hình bệnh Dại động vật trong cả nước diễn biến ngày càng phức

tạp. Từ đầu năm 2024 đến nay, cả nước ghi nhận 34 trường hợp tử vong do bệnh dại

tại 19/63 tỉnh, tăng 40% so với cùng kì 2023 (24 ca); kết quả giám sát bệnh Dại có 33

tỉnh với 74 huyện, 106 xã có dịch, số động vật buộc phải tiêu huỷ 328 con. Trên địa

bàn tỉnh Bắc Giang đã ghi nhận 01 trường hợp dương tính với vi rút dại trên chó tại

huyện Lục Ngạn và 01 trường hợp tử vong trên người do bệnh dại tại huyện Sơn

Động (điều tra dịch tễ cho thấy thời điểm bệnh nhân bị chó cắn đến khi tử vong là

khoảng 12 tháng). Theo số liệu của Trung tâm kiểm soát bệnh tật, toàn tỉnh có 3.080

trường hợp bị chó, mèo nghi dại cắn đến các cơ sở y tế để tiêm vắc xin phòng dại.

Thực hiện công văn  số 2247/UBND-KGVX ngày 04/5/2024 của  UBND tỉnh

Bắc Giang về việc tăng cường các biện pháp phòng chống bệnh Dại trên người; để

chủ động phòng chống bệnh Dại động vật, giảm thiểu tình trạng chó thả rông cắn

người, tránh tình trạng chủ quan, lơ là để dịch bệnh xảy ra trên động vật và gây bệnh

trên người, Sở Nông nghiệp và PTNT đề nghị:

1. Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã, thành phố

- Tiếp tục tập trung chỉ đạo, tổ chức triển khai quyết liệt, có hiệu quả công tác

phòng, chống bệnh Dại theo Kế hoạch số 158/KH-UBND ngày 03/3/2022 của UBND

tỉnh Bắc Giang về Phòng chống bệnh Dại động vật giai đoạn 2022-2030.

- Chỉ đạo UBND các xã, phường, thị trấn thống kê chính xác số hộ nuôi và

tổng đàn chó, mèo; tiếp nhận vắc xin Dại từ Chi cục Chăn nuôi và Thú y, đồng thời

chủ động kinh phí mua hoá chất, vắc xin ngoài nguồn hỗ trợ của tỉnh phục vụ công

tác phòng, chống bệnh Dại động vật, bảo đảm tiêm phòng vắc xin Dại cho 100% đàn

chó mèo trong diện tiêm.

- Chỉ đạo UBND các xã, phường, thị trấn tăng cường công tác quản lý đàn chó,

mèo. Hướng dẫn, yêu cầu các chủ hộ nuôi chó, mèo cam kết thực hiện đúng, đầy đủ

các quy định về nuôi, nhốt, quản lý, nhất là việc khai báo, tiêm vắc xin và phòng,

chống bệnh Dại; không để chó, mèo thả rông; khi cho chó ra đường, nơi công cộng

phải có người quản lý và đeo rọ mõm cho chó theo đúng quy định.

- Tuyên truyền trong cộng đồng dân cư nhằm nâng cao nhận thức của người

dân về sự nguy hiểm của bệnh Dại đối với con người và biện pháp phòng tránh; tuyên

truyền nâng cao trách nhiệm của người nuôi chó đối với cộng đồng, chấp hành

nghiêm việc tiêm phòng vắc xin Dại cho đàn chó mèo; tuyên truyền để mọi người

không chủ quan, khi bị chó, mèo cắn phải chủ động đến cơ quan y tế khám và điều trị

kịp thời.

- Thành lập các Đoàn Kiểm tra phối hợp với cơ quan chuyên môn thú y, y tế

kiểm tra công tác phòng chống bệnh Dại tại các địa phương. Chỉ đạo tăng cường xử

lý nghiêm các trường hợp vi phạm quy định pháp luật trong việc nuôi, quản lý chó,

mèo; điều tra, truy tố, kiên quyết xử lý nghiêm đối với trường hợp không tuân thủ

đúng quy định trong việc nuôi, quản lý chó, mèo để xảy ra hậu quả nghiêm trọng theo

quy định của pháp luật.

- Thành lập và có cơ chế hỗ trợ cho các đội xử lý chó thả rông; áp dụng các chế

tài xử lý vi phạm quy định về nuôi chó, tiêm phòng vắc xin được quy định tại Nghị

định 90/2017/NĐ-CP ngày 31/7/2017 của Chính phủ; xử lý nghiêm mọi trường hợp

vi phạm.

- Báo cáo kết quả tiêm vắc xin phòng bệnh dại cho chó, mèo trên địa bàn vào

ngày 15 và ngày cuối cùng hằng tháng về Sở Nông nghiệp và PTNT (Qua đơn vị tổng

hợp: Chi cục Chăn nuôi và Thú y, email: chicuccnvathuy@bacgiang.gov.vn) để tổng

hợp, báo cáo UBND tỉnh theo quy định.

2. Chi cục Chăn nuôi và Thú y

- Tập trung thực hiện nghiêm Kế hoạch số 158/KH-UBND ngày 03/3/2022 của

UBND tỉnh Bắc Giang về Phòng chống bệnh Dại động vật giai đoạn 2022-2030.

- Phối hợp với các địa phương thực hiện các biện pháp phòng chống bệnh Dại

động vật; triển khai lấy mẫu giám sát chủ động; chuẩn bị đầy đủ vắc xin, hóa chất để

thực hiện tiêm phòng cho đàn chó mèo trên địa bàn tỉnh, bảo đảm tỷ lệ tiêm phòng

đạt 100%.

- Phối hợp với cơ quan y tế thực hiện giám sát bệnh Dại, phát hiện sớm các

trường hợp nghi ngờ mắc bệnh Dại, chia sẻ thông tin và phối hợp điều tra, xử lý ổ

dịch.

- Phối hợp cơ quan truyền thông tuyên truyền sâu, rộng về mức độ nguy hiểm,

các biện pháp phòng, chống bệnh Dại và các quy định của pháp luật liên quan đến

phòng, chống bệnh Dại động vật.

- 03 Đoàn Kiểm tra công tác phòng, chống đói, rét, nắng, nóng và dịch bệnh

động vật năm 2024 tiếp tục kiểm tra, hướng dẫn, đôn đốc thực hiện các biện pháp

phòng, chống dịch bệnh Dại tại các địa phương trong tỉnh.

- Tổng hợp kết quả tiêm phòng bệnh dại cho vật nuôi của các huyện, thị xã,

thành phố để trình và báo cáo Chủ tịch UBND tỉnh theo quy định.

Nơi nhận:
- Như trên;

- GĐ, PGĐ Lê Bá Thành;

- Lưu VT, CNTY.

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Lê Bá Thành

		thanhlb_lucngan@bacgiang.gov.vn
	2024-05-08T16:26:12+0700

		2024-05-08T16:58:25+0700

		2024-05-08T16:58:41+0700

		so_nnptntvt@bacgiang.gov.vn
	2024-05-08T16:59:58+0700